
                                                              
 

        RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL 
     N° 030-2021-SENAMHI/GG 

                         
  Lima, 28 de diciembre de 2021 
 

VISTOS: 
 
La Resolución de Gerencia General N° 029-2021-SENAMHI/GG de fecha 22 de diciembre de 
2021; y la Nota de Elevación N° D000201-2021-SENAMHI-OAJ de fecha 23 de diciembre de 
2021, de la Oficina de Asesoría Jurídica, y, 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la Ley N° 24031, Ley del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología, modificada por 
la Ley N° 27188, establece que el Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú – 
SENAMHI, es un organismo público descentralizado, con personería jurídica de derecho 
público interno y autonomía técnica, administrativa y económica, dentro de los límites del 
ordenamiento legal del Sector Público; 
 
Que, de conformidad con la Primera Disposición Complementaria Final del Decreto Legislativo    
N° 1013, se adscribe la referida Entidad, como organismo público ejecutor al Ministerio del 
Ambiente; 
 
Que, de acuerdo a lo establecido en el numeral 1.1 del artículo 1 de la Ley N° 27658, Ley Marco 
de Modernización de la Gestión del Estado, se declara al Estado Peruano en proceso de 
modernización en sus diferentes instancias, dependencias, entidades, organizaciones y 
procedimientos, con la finalidad de mejorar la gestión pública y construir un Estado 
democrático, descentralizado y al servicio del ciudadano; 
 
Que, por su parte el artículo 12 del Reglamento de Organización y Funciones del SENAMHI, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 003-2016-MINAM, señala que la Secretaria General 
(hoy Gerencia General) es la máxima autoridad administrativa y el representante legal del 
SENAMHI, que actúa como nexo de coordinación entre la Alta Dirección y los Órganos de 
asesoramiento y de apoyo; asimismo, es responsable de la gestión administrativa de la 
institución, de formular, establecer, dirigir y controlar las funciones y actividades de los Órganos 
de asesoramiento y de apoyo; 
 
Que, mediante Resolución de Gerencia General N° 029-2021-SENAMHI/GG, se delega en el/la 
Director/a de la Oficina de Administración, y en el/la Director/a de la Oficina de Recursos 
Humanos del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú - SENAMHI, durante el 
Año Fiscal 2022, diversas facultades y atribuciones que corresponden al/la Gerente General; 

 
Que, teniendo en consideración las normas antes citadas, y con el propósito de lograr una 
mayor fluidez a la gestión administrativa de la Entidad y cumplir de manera oportuna y eficaz 
las funciones institucionales del SENAMHI, resulta necesario modificar el literal f) del artículo 2 
de la Resolución de Gerencia General N° 029-2021-SENAMHI/GG, a efectos de consignar el 
marco normativo correspondiente que aprueba el régimen especial que regula las modalidades 
formativas de servicios en el sector público; en tal sentido, debe expedirse la resolución 
correspondiente; 
 



Con el visado del Director (e) de la Oficina de Administración, del Director de la Oficina de 
Recursos Humanos, y del Director de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 
 
De conformidad con la Ley N° 24031, Ley del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología 
del Perú – SENAMHI, modificada por la Ley N° 27188; su Reglamento aprobado con Decreto 
Supremo N° 005-85-AE; y su Reglamento de Organización y Funciones, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 003-2016-MINAM. 
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- Modificar el literal f) del artículo 2 de la Resolución de Gerencia General N° 029-
2021-SENAMHI/GG, el cual quedará redactado de la siguiente forma: 

 
“Articulo 2.- Delegar en el/la Director/a de la Oficina de Recursos Humanos del Servicio 
Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú - SENAMHI, durante el Año Fiscal 2022, las 
siguientes facultades: 

  
     […] 
 

f) Suscribir los convenios de prácticas profesionales y pre profesionales celebrados de 
acuerdo a lo dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1401, Decreto Legislativo que aprueba 
el régimen especial que regula las modalidades formativas de servicios en el sector 
público, y su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N° 083-2019-PCM”. 
 

Artículo 2.- Remitir copia de la presente Resolución a la Oficina de Administración y a la Oficina 
de Recursos Humanos. 

 
Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal Web Institucional 
del SENAMHI (www.senamhi.gob.pe).  

 
 

Regístrese y comuníquese 
 
 
 
 

 
JOSE PERCY BARRON LOPEZ 

Gerente General 
Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología 

del Perú – SENAMHI 
 
 
 

 
 
 
 
 

 


		2021-12-28T11:35:58-0500
	GARCIA TUEROS Laiter Luis FAU 20131366028 hard
	Doy V° B°


		2021-12-28T11:36:14-0500
	GARCIA TUEROS Laiter Luis FAU 20131366028 hard
	Doy V° B°


		2021-12-28T13:02:04-0500
	WONG VELARDE Carlos Ricardo FAU 20131366028 hard
	Doy V° B°


		2021-12-28T13:03:06-0500
	WONG VELARDE Carlos Ricardo FAU 20131366028 hard
	Doy V° B°


		2021-12-28T13:46:27-0500
	LA ROSA GONZALES Luis Enrique FAU 20131366028 hard
	Doy V° B°


		2021-12-28T13:46:40-0500
	LA ROSA GONZALES Luis Enrique FAU 20131366028 hard
	Doy V° B°


		2021-12-28T14:06:42-0500
	BARRON LOPEZ Jose Percy FAU 20131366028 soft
	Doy V° B°


		2021-12-28T14:07:25-0500
	BARRON LOPEZ Jose Percy FAU 20131366028 soft
	Soy el autor del documento




